
第２次四万十町中期財政計画

計画期間：令和４～８年度（後期５か年）

令和５年12月変更
（令和４年３月策定）

【概 要 版】

この計画書は、第２次四万十町総合振興計画の策定にあわせて、本町の普通会計における
今後５か年（後期基本計画期間）の財政計画について策定したものです。
（令和５年12月に行われた「実施計画」の見直しに伴い、令和４年３月に策定した内容から
見直しを行っています。）
なお、内容については今後の動向等により変更する場合があります。



☞ この計画に関するお問合せは…

〒786-8501
高知県高岡郡四万十町琴平町16-17

四万十町役場 総務課財政班

T E L： 0880-22-3111（代表）
F A X： 0880-22-3123
E-mail： 101010@town.shimanto.lg.jp
U R L： http://www.town.shimanto.lg.jp/
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ご覧ください。
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推 計 方 法 及 び 条 件 等

■ 当初策定した「推計方法」をベースに、主に下記について見直しを行っています。
① 令和４年度決算及び令和５年度決算見込みをもとに、歳入・歳出の各費目を見直し。

[推計の基準日を令和５年９月補正後とし、制度改正等による影響を反映]

② 推計の基本となる「人口推移」について、最新のデータをもとに見直し。
[町税、普通交付税、社会保障関係経費等への影響を反映]

③ 振興計画「令和５年度版実施計画」の見直しに合わせて「投資的経費」「公債費」等を見直し。
[投資的経費、公債費、町債ほか、各種残高・比率等への影響を反映]

④ 各種計画及び最新のデータに基づき「職員人件費」や特別会計に係る「繰出金」等を見直し。



３ 中期財政計画

（１） 歳入・歳出及び収支の状況 【R5見直し後】

1

単位： 百万円・％

決算

(決算)

伸 率 伸 率 伸 率 伸 率 伸 率

歳　入 (1,624) (1,631) (0.4) (1,621) (▲ 0.6) (1,596) (▲ 1.5) (1,589) (▲ 0.4) (1,565) (▲ 1.5)

1,614 1,538 ▲ 4.7 1,527 ▲ 0.7 1,491 ▲ 2.4 1,487 ▲ 0.3 1,472 ▲ 1.0 

(749) (729) (▲ 2.7) (747) (2.5) (777) (4.0) (777) (0.0) (777) (0.0) 

694 732 5.5 732 0.0 770 5.2 770 0.0 770 0.0 

(7,467) (7,121) (▲ 4.6) (6,962) (▲ 2.2) (6,919) (▲ 0.6) (6,909) (▲ 0.1) (6,742) (▲ 2.4)

7,190 7,038 ▲ 2.1 7,054 0.2 7,147 1.3 7,176 0.4 7,077 ▲ 1.4 

(4,968) (4,136) (▲ 16.7) (4,802) (16.1) (4,216) (▲ 12.2) (4,120) (▲ 2.3) (3,482) (▲ 15.5)

6,372 3,921 ▲ 38.5 3,487 ▲ 11.1 3,230 ▲ 7.4 2,836 ▲ 12.2 2,836 0.0 

(1,376) (1,182) (▲ 14.1) (1,481) (25.3) (1,300) (▲ 12.2) (1,300) (0.0) (1,300) (0.0) 

1,250 1,250 0.0 1,250 0.0 1,250 0.0 1,250 0.0 1,250 0.0 

(1,452) (1,939) (33.5) (2,345) (20.9) (1,894) (▲ 19.2) (1,869) (▲ 1.3) (1,884) (0.8) 

1,567 1,503 ▲ 4.1 1,402 ▲ 6.7 1,398 ▲ 0.3 1,400 0.1 1,388 ▲ 0.9 

(2,108) (1,835) (▲ 13.0) (4,516) (146.1) (2,548) (▲ 43.6) (2,138) (▲ 16.1) (1,499) (▲ 29.9)

2,948 3,256 10.4 1,864 ▲ 42.8 1,586 ▲ 14.9 1,249 ▲ 21.2 1,234 ▲ 1.2 

(982) (1,094) (11.4) (855) (▲ 21.8) (512) (▲ 40.1) (518) (1.2) (519) (0.2) 

969 540 ▲ 44.3 538 ▲ 0.4 533 ▲ 0.9 546 2.4 547 0.2 

(20,726) (19,667) (▲ 5.1) (23,329) (18.6) (19,762) (▲ 15.3) (19,220) (▲ 2.7) (17,768) (▲ 7.6)

22,604 19,778 ▲ 12.5 17,854 ▲ 9.7 17,405 ▲ 2.5 16,714 ▲ 4.0 16,574 ▲ 0.8 

歳　出 義務的経費 (2,453) (2,401) (▲ 2.1) (2,553) (6.3) (2,506) (▲ 1.8) (2,521) (0.6) (2,535) (0.6) 

2,558 2,547 ▲ 0.4 2,565 0.7 2,571 0.2 2,576 0.2 2,587 0.4 

(1,797) (1,478) (▲ 17.8) (1,545) (4.5) (1,321) (▲ 14.5) (1,325) (0.3) (1,328) (0.2) 

1,468 1,278 ▲ 12.9 1,278 0.0 1,278 0.0 1,279 0.1 1,279 0.0 

(2,402) (1,845) (▲ 23.2) (1,927) (4.4) (1,986) (3.1) (2,028) (2.1) (2,052) (1.2) 

2,007 1,875 ▲ 6.6 2,038 8.7 2,158 5.9 2,180 1.0 2,264 3.9 

(6,652) (5,724) (▲ 14.0) (6,025) (5.3) (5,813) (▲ 3.5) (5,874) (1.0) (5,915) (0.7) 

6,033 5,700 ▲ 5.5 5,881 3.2 6,007 2.1 6,035 0.5 6,130 1.6 

(4,522) (3,866) (▲ 14.5) (7,958) (105.8) (5,341) (▲ 32.9) (4,795) (▲ 10.2) (3,464) (▲ 27.8)

7,294 5,579 ▲ 23.5 3,582 ▲ 35.8 3,037 ▲ 15.2 2,319 ▲ 23.6 2,319 0.0 

その他経費 (3,326) (3,231) (▲ 2.9) (3,670) (13.6) (3,224) (▲ 12.2) (3,225) (0.0) (3,232) (0.2) 

3,456 2,927 ▲ 15.3 2,925 ▲ 0.1 2,953 1.0 2,953 0.0 2,953 0.0 

(1,888) (2,534) (34.2) (2,036) (▲ 19.7) (1,858) (▲ 8.7) (1,846) (▲ 0.6) (1,840) (▲ 0.3)

2,055 1,742 ▲ 15.2 1,741 ▲ 0.1 1,746 0.3 1,724 ▲ 1.3 1,717 ▲ 0.4 

(2,009) (1,986) (▲ 1.1) (1,832) (▲ 7.8) (1,670) (▲ 8.8) (1,664) (▲ 0.4) (1,658) (▲ 0.4)

1,665 1,638 ▲ 1.6 1,633 ▲ 0.3 1,665 2.0 1,660 ▲ 0.3 1,655 ▲ 0.3 

(1,365) (1,352) (▲ 1.0) (1,564) (15.7) (1,577) (0.8) (1,568) (▲ 0.6) (1,570) (0.1) 

1,447 1,502 3.8 1,580 5.2 1,581 0.1 1,545 ▲ 2.3 1,613 4.4 

(157) (199) (26.8) (201) (1.0) (228) (13.4) (217) (▲ 4.8) (207) (▲ 4.6)

157 191 21.7 198 3.7 182 ▲ 8.1 171 ▲ 6.0 164 ▲ 4.1 

(8,745) (9,302) (6.4) (9,303) (0.0) (8,557) (▲ 8.0) (8,520) (▲ 0.4) (8,507) (▲ 0.2)

8,780 8,000 ▲ 8.9 8,077 1.0 8,127 0.6 8,053 ▲ 0.9 8,102 0.6 

(19,919) (18,892) (▲ 5.2) (23,286) (23.3) (19,711) (▲ 15.4) (19,189) (▲ 2.6) (17,886) (▲ 6.8)

22,107 19,279 ▲ 12.8 17,540 ▲ 9.0 17,171 ▲ 2.1 16,407 ▲ 4.4 16,551 0.9 

(807) 

497 

※ 上段（　）書き＝R5変更後計画(又は実績)額、下段＝R3当初計画額

そ の 他

計

(▲ 118) 

499 314 234 
差 引 収 支 ( 財 源 過 不 足 額 )

計

(775) (43) (51) (31) 

307 23 

町 債

そ の 他

繰 出 金

投 資 的 経 費

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

計

物 件 費

補助費等

積 立 金

計

区 分

第 ２ 次 中 期 財 政 計 画 （ 後 期 ５ か 年 計 画 ） 期 間

令03 令04 令05 令06 令07 令08

繰 入 金

町 税

地 方 譲 与 税 ・交 付金

地 方 交 付 税

国 ・ 県 支 出 金

寄 附 金

－ 1 －



（１） 歳入・歳出及び収支の状況 【グラフ】

３ 中期財政計画

【R5見直し後】
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経
費
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経
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※一般財源 ＝
 町税 ＋ 地方譲与税 ＋ 交付金等 ＋ 地方交付税
 ＋ 臨時財政対策債 として集計

－ 2 －



（２） 町債及び実質公債費比率の状況（普通会計）

３ 中期財政計画

【R5見直し後】
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町債残高

公 債 費
(元金償還額)

町債発行
(借入)額

単位： 百万円・％

平28 平29 平30 令元 令02 令03 令04（決算) 令05 令06 令07 令08

(2,108) (1,835) (4,516) (2,548) (2,138) (1,499) 

2,948 3,256 1,864 1,586 1,249 1,234 

(2,402) (1,845) (1,927) (1,986) (2,028) (2,052) 

2,007 1,875 2,038 2,158 2,180 2,264 

(2,337) (1,792) (1,875) (1,916) (1,945) (1,959) 

1,943 1,815 1,975 2,096 2,119 2,205 

(18,349) (18,392) (21,033) (21,665) (21,858) (21,398) 

19,583 21,024 20,913 20,403 19,533 18,562 

(6.1) (6.0) (6.6) (7.5) (8.3) (9.0) 

6.0 5.9 6.7 7.7 8.6 9.2 

※ 上段（　）書き＝R5変更後計画(又は実績)額、下段＝R3当初計画額

区 分

実 質 公 債 費 比 率

う ち 元 金

公 債 費

町 債 発 行 額

町 債 残 高

決 算

19,897 18,812 18,612 

第２次中期財政計画（後期５か年計画）期間

8.0 8.6 7.9 7.2 6.0 

1,357 1,340 1,614 2,023 2,128 

2,360 2,573 1,934 

2,183 2,425 1,814 2,068 2,117 

18,567 18,578 

2,170 2,199 

－ 3 －



（３） 基金の状況

３ 中期財政計画

【R5見直し後】
単位： 百万円

会計区分 基 金 区 分 又 は 会 計 名 平28末 平29末 平30末 令元末 令02末 令03末 令04末 令05末 令06末 令07末 令08末

一般会計 積 立 基 金 (4,421) (4,311) (4,275) (4,283) (4,290) (4,298) 

4,420 4,426 4,432 4,438 4,444 4,450 

(1,155) (1,137) (1,138) (1,133) (1,127) (1,121) 

1,068 1,049 1,049 1,049 1,047 1,046 

(7,179) (7,643) (7,443) (7,216) (7,010) (6,781) 

6,806 6,953 7,178 7,439 7,694 7,956 

(1,561) (1,929) (1,684) (1,516) (1,361) (1,180) 

1,527 1,475 1,489 1,509 1,533 1,557 

(2,676) (2,679) (2,696) (2,598) (2,500) (2,402) 

2,484 2,646 2,808 2,970 3,133 3,295 

(1,619) (1,619) (1,619) (1,619) (1,619) (1,619) 

1,619 1,619 1,619 1,619 1,619 1,619 

(433) (546) (633) (720) (803) (878) 

368 418 461 486 506 520 

(890) (870) (811) (763) (727) (702) 

808 795 801 855 903 965 

定 額 運 用 基 金 (214) (214) (214) (214) (215) (215) 

214 214 214 214 215 215 

(122) (123) (123) (123) (123) (123) 

122 122 122 122 122 122 

(1) (1) (1) (1) (1) (1) 

1 1 1 1 1 1 

(13,092) (13,429) (13,194) (12,970) (12,766) (12,539) 

12,631 12,765 12,996 13,263 13,523 13,790 

特別会計 国民健康 保険事業特別 会計 (187) (158) (148) (128) (108) (88) 

141 141 141 141 141 141 

(11) (11) (11) (11) (11) (11) 

11 11 11 11 11 11 

大正・十 和診療所特別 会計

(229) (285) (325) (250) (250) (250) 

187 187 187 187 187 187 

(78) (23) 

55 

(505) (477) (484) (389) (369) (349) 

394 339 339 339 339 339 

(13,597) (13,906) (13,678) (13,359) (13,135) (12,888) 

13,025 13,104 13,335 13,602 13,862 14,129 

※ 上段（　）書き＝R5変更後計画(又は実績)額、下段＝R3当初計画額

<参 考> 一般会計「積立基金」の増減内訳

一般会計 積 立 基 金 (2,208) (2,275) (2,108) (1,670) (1,664) (1,657) 

1,862 1,637 1,633 1,665 1,659 1,655 

(▲ 1,451) (▲ 1,939) (▲ 2,343) (▲ 1,894) (▲ 1,869) (▲ 1,884) 

▲ 1,566 ▲ 1,503 ▲ 1,402 ▲ 1,398 ▲ 1,400 ▲ 1,388 

(757) (336) (▲ 235) (▲ 224) (▲ 205) (▲ 227) 

296 134 231 267 259 267 

基 金 名

十 和 診 療 所 財 政 調 整 基 金

大 正 診 療 所 財 政 調 整 基 金

国 保 高 額 療 養 費 貸 付 基 金

国 保 財 政 調 整 基 金

計

計

全 会 計 合 計

そ の 他 計

過疎地域持続的発展特別事業基金

土 地 開 発 基 金

奨 学 資 金 貸 付 基 金

県 証 紙 基 金

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム
四 万 十 荘 特 別 会 計

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム
窪 川 荘 特 別 会 計

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 介 護 財 政 調 整 基 金

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム 窪 川 荘 基 金

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム 四 万 十 荘 基 金

3,347 

988 

4,859 

1,436 

3,609 

5,470 

合 併 特 例 債 ま ち づ く り 基 金

ふ る さ と 支 援 基 金

施 設 等 整 備 基 金

そ の 他 特 定 目 的 基 金

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

1,187 1,295 

5,629 5,979 6,705 

1,463 1,473 1,498 1,514 

3,734 3,968 4,216 

1,121 1,272 1,093 1,077 

1,403 1,511 1,619 

1,179 1,627 1,704 1,848 2,332 

875 904 828 854 933 

182 181 221 268 307 

121 121 121 122 122 

212 213 213 213 214 

9,527 10,534 10,970 11,376 12,335 

1 1 1 

10 11 11 11 11 

175 365 335 266 207 

6 9 10 2 

110 

98 118 119 154 179 

289 503 475 433 507 

1,667 2,243 

▲ 1,267 ▲ 1,126 ▲ 1,357 

435 

▲ 1,262 

9,816 11,037 11,445 11,809 12,842 

405 

▲ 1,285 

958 

積 立

取 崩

年 度 中 増 減 625 1,006 

1,892 2,132 1,792 

－ 4 －



（３） 基金の状況【グラフ】

３ 中期財政計画

【R5見直し後】
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－ 5 －
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臨時財政対策債を除く残高

交付税措置を除く実質的
な地方債残高（＝借金）

実質公債費比率
8.0％

6.0％

（４） 町債・基金残高及び実質公債費比率の状況【グラフ】

３ 中期財政計画

R4年度末地方債残高計

183億92百万円

交付税措置あり

(76．3%）

140億31百万円

実質的な借金

(23．7％)

43億61百万円

【R5見直し後】
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H28決算 H29決算 H30決算 R元決算 R02決算 R03決算 R04決算 R05推計 R06推計 R07推計 R08推計

特定目的
基 金

財 政
調整的な
基 金

交付税措置を除く実質的
な地方債残高（＝借金）

（残高：億円）

☞積立基金残高の推移
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４ 普通会計決算の推移と今後の見通し

［注］令和６年度以降の「差引収支（財源過不足額）」欄は単年度収支 ※「歳入」の「その他」欄は前年度からの「繰越金」を除く額

【R5見直し後】
単位： 百万円

平28 平29 平30 令元 令02 令03
令04

（決算）
令05 令06 令07 令08

歳　入 (1,624) (1,631) (1,621) (1,596) (1,589) (1,565) 
1,614 1,538 1,527 1,491 1,487 1,472 
(749) (729) (747) (777) (777) (777) 

694 732 732 770 770 770 
(7,467) (7,121) (6,962) (6,919) (6,909) (6,742) 

7,190 7,038 7,054 7,147 7,176 7,077 
(4,968) (4,136) (4,802) (4,216) (4,120) (3,482) 

6,372 3,921 3,487 3,230 2,836 2,836 
(1,376) (1,182) (1,481) (1,300) (1,300) (1,300) 

1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 
(1,452) (1,939) (2,345) (1,894) (1,869) (1,884) 

1,567 1,503 1,402 1,398 1,400 1,388 
(2,108) (1,835) (4,516) (2,548) (2,138) (1,499) 

2,948 3,256 1,864 1,586 1,249 1,234 
(982) (1,094) (855) (512) (518) (519) 

969 540 538 533 546 547 
(20,726) (19,667) (23,329) (19,762) (19,220) (17,768) 
22,604 19,778 17,854 17,405 16,714 16,574 

歳　出 義務的経費 (2,453) (2,401) (2,553) (2,506) (2,521) (2,535) 
2,558 2,547 2,565 2,571 2,576 2,587 

(1,797) (1,478) (1,545) (1,321) (1,325) (1,328) 
1,468 1,278 1,278 1,278 1,279 1,279 

(2,402) (1,845) (1,927) (1,986) (2,028) (2,052) 
2,007 1,875 2,038 2,158 2,180 2,264 

(6,652) (5,724) (6,025) (5,813) (5,874) (5,915) 
6,033 5,700 5,881 6,007 6,035 6,130 

(4,522) (3,866) (7,958) (5,341) (4,795) (3,464) 
7,294 5,579 3,582 3,037 2,319 2,319 

その他経費 (3,326) (3,231) (3,670) (3,224) (3,225) (3,232) 
3,456 2,927 2,925 2,953 2,953 2,953 

(1,888) (2,534) (2,036) (1,858) (1,846) (1,840) 
2,055 1,742 1,741 1,746 1,724 1,717 

(2,009) (1,986) (1,832) (1,670) (1,664) (1,658) 
1,665 1,638 1,633 1,665 1,660 1,655 

(1,365) (1,352) (1,564) (1,577) (1,568) (1,570) 
1,447 1,502 1,580 1,581 1,545 1,613 
(157) (199) (201) (228) (217) (207) 

157 191 198 182 171 164 
(8,745) (9,302) (9,303) (8,557) (8,520) (8,507) 

8,780 8,000 8,077 8,127 8,053 8,102 
(19,919) (18,892) (23,286) (19,711) (19,189) (17,886) 
22,107 19,279 17,540 17,171 16,407 16,551 
(807) (775) (43) (51) (31) (▲ 118) 

497 499 314 234 307 23 

［平27］17,320 15,607 14,469 

地 方 交 付 税

国 ・ 県 支 出 金

寄 附 金

繰 入 金

町 債

四 万 十 町 人 口 推 計

そ の 他

計

人 件 費

公 債 費

計

投 資 的 経 費

物 件 費

補助費等

積 立 金

繰 出 金

そ の 他

計

計

差 引 収 支 ( 財 源 過 不 足 額 )

扶 助 費

区 分
決 算 第２次中期財政計画（後期５か年計画）期間

町 税

地 方 譲 与 税 ・ 交 付 金

1,603 

485 

1,619 1,625 1,614 

514 575 691 

16,489 

1,022 

16,933 

1,721 

511 

6,896 

2,967 

1,282 

1,127 

1,340 

943 

16,787 

6,995 

2,910 

1,295 

1,266 

1,357 

5,980 

4,004 

3,104 

3,660 

2,003 

984 

20,800 

2,474 

1,307 

2,199 

612 468 297 563 

1,323 

177 

10,267 

20,251 

549 

69 80 71 84 

1,605 1,540 1,520 1,654 

16,370 16,490 16,021 16,836 

7,661 8,107 7,897 7,790 

3,010 2,996 3,271 2,910 

3,527 2,564 2,507 2,595 

1,642 1,882 1,680 1,477 

1,585 1,545 1,419 1,415 

1,425 1,411 1,325 1,319 

2,159 2,091 2,102 2,200 

5,985 6,086 5,350 5,648 

2,170 1,934 2,573 2,360 

17,448 

828 930 

2,023 1,614 

6,855 6,755 

5,563 

1,472 

1,285 

2,127 

1,358 1,262 

964 1,159 

2,642 3,214 

7,064 
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